Prosper lib. 5 de Vt contempl. cap. 54 : Mihi, ait,
cudori non est disputatio mea, que fortè probatur
in rebus, si aliquos verborum inanum sectatores
horrore incomptar orationis offendat; cum sen-
tentiarum vivacitatem sermo ex industria cultus
eruerat, et totam vim sertionis spenderat elaboratus
evaeniet, etic. Prudentibus viris non placent phalerata,
sed fortia; quando non res pro verbis, sed pro re-
bus enuntiantur verba sunt instituta. Idem dicit
interpretes: interpretem ago, non oratorem; interpret-
em, inquam, S. Scripturæ, que gravior est, quæ
ut flosculi ornatae orationis coni velit. Hic enim ve-
rum est illud Horatii :

Ornari res ipsa vetat, contenta doceri

Et illud Satyrici , satyrā 5 :

*Non equidem hoc studio, bullatis ut mihi nugis
Paucia turgescat, dare pondus idonea fumo.*

Et Cicero indisertam marvuli sapientiam, quam stultam
loquacitatem, ait Joannes Picus Comes Mirandule,
Epist. ad Hermolaum. Quocirca S. Gregor. praefatio
in Job, Epist. ad Leandrum, in fine protesta-
re semper facilius stylo ustrum, ut S. Scriptu-
ram, quam explicat, que illo gaudet, imitetur.
Queso, inquit, ut hujus operis dicta percurrentur, in
his verborum folia non requiras, quia per sacra elo-
quia eorum tractatoribus infructuoso loquacitatis le-
vitatis studiosus compescitur, dum in templo Dei Ne-
mum planteri prohibetur. Et cuncti procul dubio
scimus, quia quoties in foliis male letta segetis
culmi proficiunt, minori plenitudine speciarum grana
turgescunt. Unde et ipsam loquendi artem, quam
magisteria disciplinae exterioris insinuant, servare
despxi. Nam sicut hujus quoque epistole teno
emuniat, non metacismi collisione fugio; non
barbarismi confusionem devito; situs, motusque et
prepositionum casus servare contendo, quia indi-
gnum vehementer existimo, ut verba celestis oris
culi restringamus sub regulis Donati. Neque vero haec
ab aliis interpretibus in Scriptura sacra auctoritate
servata sunt: ex qua, nimis, quia nostra expositi-
oritur, dignum profecto est, ut quasi edita sobolo
speciem sue matris imitetur. B. Petrus Chrysolog.
serm. 18: « Qui maturatis, ait, fructum querit
despicit amorem camporum: viola siquidem, lilia,
rosae, narcissus, grati flores, sed gratior panis; et
quod est odor naribus, hoc est auribus sermonis
cornutus. Quod ergo panis confort hominum vite,
hoc scientia dat hominum salutem. »

Insuper interpres Ecclesiastici, quia vetustus, vestutas usurpat phrases, nominis et verbi suo seculo usitata, jam verò antiquata et obsoleta; que altera est causa eur versio ejus nobis videatur inculcta et illatior, cum suo seculo habita fuerit culta et Latina; queque enim ex istis, et quodque secundum suam habuit latitudinem, suum stylum, suam elegantiam, dictiones et phrases sibi proprias, que à sequenti se-

culo novum quid parturient fastidiae, vise suminis Latinas et inelegantes. Verum enim est illud M. Varronis, lib. 4 de Lingua Latina : *Vetus non pauca depravat, multa tollit. Quem puerum vilissimum, hunc vides deformem in senecta.* Tertium secundum, nun videt eum hominem, quem vidi tantum. Et illud Horatii Epist. de Arte poetica : *Ut sylve foliis prinos mutantur in annos,*
Prima cadunt; ita verborum vetus interit actas,
Et juvenum ritu florent modis nata, vigeant.

Et mox :

Multa renascentur, quæ nunc cecidere, cadentq;

Quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet usi

Quem penes arbitrium est, et vis, et norma loci

Rursum, unum idemque vocabulum volente seculo
volvitur, mutatque significacionem, ut aliud prior
avio, aliud posteriore significet. Hinc interpres Ecclesie
saci, aequ ac Sapientiae, voces nominales in pec-
uliaris significato usurpat. Sic primo, traductione
vocab corripentem aut punitionem; secundò, allo-
cationem vocab consolationem; tertio, honestas, id
est, opes et divitiae; honestare, id est, ditare
et donare. Secundum hanc significacionem, vocab
honestus, honestare, honestare, honestare, honestare.

quinto, *pater*, id est, placitamus, *natur*, *avor*, *gracezias*; *vigesimo sexto*, *homo acharis*, id est, *sine gratia*, vocatur *homo insulsus*, *insipidus*, *ineptus*. Denique Franciscus Lucas in Notis ad Eccl. censes interpretetur Latinum Ecclesiasticum fuisse hominem natione Graecum, ideoque *gracizare*, et phrasibus minus Latinis uti. Idem de interpretatione Latino novi Testamenti et Psalmorum autumnam nonnulli.

Canones QUI FACEM PRÆFERANT ECCLESIASTICO CÆTERISQ LIBRIS SAPIENTIALIBRIS.

DEM AUCTORI

Primum. Hic liber moralia tradidit precepta, honeste, recteque vivendi; non tamen omnia obligant sub pœnitentiâ, ut qui contrarium agit, mox pœnit in Deum; nonnulla enim ad propriam duntaxat utilitatem et commodum, ac præsertim ad tranquillam et commoda vitam, referuntur. Tale est illud cap. 8, 1: *Non litiages cum homine potente, ne fortè incidas, in manus illius;* et v. 2: *Non contendas cum viro locuplete, ne forte contra te constituant item tibi;* et v. 4: *Non litiages cum homine linguo, et non strues in ignem illius ligna;* et v. 5: *Ne communiques homini indictio, ne male de progenie tuâ loqueris.*

Sextus. Sexagesima more Hebreo hic subiectur verbum est, aut *sunt*, Rursum multa alia subiectur, a sapientia finis et scopus sententiae. Si Proverb. 20, 12, dicit Salomon: *Aurem audientem, et oculum vi dentem, Dominus fecit utrumque.* At quorū? Subaudi et supple: Domino ergo factori utrisque gratia agenda sunt, et utrisque utendum ad Dei honorem et beneplacitum, quia ipsa est oculus lucidissimus, qui omnius videt; et auris acutissima, que omnium audit. Et Prov. 22, 2: *Dives et pauper obseruant sibi utrisque operator est Dominus.* Subaudi et infor-
mari cint pars creationis, licet disparē opibus

Secundus. Operæ pretium est studioso, præsentia
doctori et concionatori, notare hic locos communis et
succulentos passim occurrentes, et fùsè pertractato
de singulis virtutibus et vitiis contrariais, ut de amici-
tia, fideliitate, castitate, vindictâ, etc., quos proinde
in argumento cuiuscumcapitûs, per versus sigillatim
indicabo et prenotabo.

Tertius. Siracles valde imitatur Salomonem, præsertim ejus parabolas sive Proverbia, tum quod rem tum quod verba, ut patebit ex parallelis utriusque que post canones subjiciam.

Quartus. Interpres Latinus hic admodum gracizat; fortè et ipsi fit Graecus, ne Latinè admodum perturbiatur. Ergo vis vocis Graeca, et subinde Hebreæ (quoniam eam ex illis Scriptura locis rimari et conjectare dicet; nam Ecclesiastis Jam Hebreacis non existat) hinc accurate perpendenda est et examinanda. Hinc disce quanta sit cognitio linguae Graece et Hebreæ utilitas, quoniam intersit fontes Hebreos et Graeci in Scripturis scriptri, atque ex illis genuina S. Scriptura sensa mentemque rimari et interpretari: quā de re vide S. August. lib. 2 Doctr. christ. c. 41. ad laboris et patientiae materiam, exercitium et meritorum, cum gratia utriusque proportionata.

Septimus. Gnomac et Proverbia non significant quid semper fat, sed quid plerique; subinde etiam eventum duxat, licet infrequentem et rarum. Sic et c. 27, 28, dicuntur: *Qui in altum mittit lapidem super caput eius cadet; et qui forem fodit, incidet in eam.* Et v. 52: *Laqueo peribant, qui casu detectabant alieno.* Et c. 12, 18: *In oculis suis lacrymatur iniurias, et quasi adjurans suffocat plantas tuas.* Et Ecol. 10, 20 *In cogitatione tua regi ne detrahulas, et in secreto cubili-*

Quintus. Sapientia hic, uti et Proverb. 8, et Sapient. 7, generat sumit, prout competit creatore et increatore; ex maxime significat practicam ethican culi tui ne maledixeris diviti, quia et aves cæli portabunt vocem tuam, et qui habet pennas, amantiaabit sentiant.

Octavus. Bona temporalia, que promittuntur hi sapientibus et probè viventibus, proprie spectant ad Iudeos et vetus Testamentum: bona vero spiritualia, ad Christianos et novum Testamentum.

Nonus. Est hic congeries sententiarum de qualibet
re agibili, quibus qualibet occasione, loco et tempore
utamur contra occurrentia vita, eorumque pericula
et tentationes, ut sis actions metiamur, et dirigamus
secundum prescriptum quarumlibet virtutum. Quare
non est hic querendus curia ordo et conexi; pro-
missum enim ponuntur, ut gnoam; ut ostendi cap-
itulum. Sciam tamē Siracidae, ad eum quodcumque
adveniat.